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Abstrakt

Pastevní management je v současné době velmi populární a jeho využívání

v ochraně přírody je stále častější. Stále však nejsou dostatečně objasněny všechny

účinky pastvy na pasené lokality. Tato práce se zaměřila na vliv pastvy ovcí

z hlediska zoochorie na obnovu druhově bohatých trávníků na stanovištích

vykácených akátin a stanovištích vykácených souvislých keřových porostů trnek.

Za účelem sledování změn druhového složení trávníků byly založeny trvalé

plochy. Pro zjištění zdrojů semen nově se objevujících druhů v obnovovaných

trávnících byly inventarizovány plochy v nejbližším okolí trvalých ploch, byla

odebrána a klíčena semenná banka odebraná z krajů trvalých ploch a vzorky trusu a

semen z vlny pasených ovcí.

Sledování trvalých ploch ukázalo, že pod vlivem pastvy je potlačeno

znovuzarůstání akáty a trnkami. Více degradovaná stanoviště procházejí většími

změnami druhového složení než stanoviště, která se nacházejí v lepším stavu.

Klíčící pokusy prokazují, že semenná banka odráží druhové složení nadzemní

vegetace, odkud pochází, tudíž pro obnovu trávníků nemá zásadní vliv. Oproti tomu

ovce mohou k obnově trávníků významně přispívat šířením semen endozoochorií i

epizoochorií při přecházení mezi stanovišti více a méně druhově bohatými. Toto

zjištění má zásadní význam pro organizaci pastevního managementu, při kterém by

nadále měla být zvířata přesouvána během sezóny ze stanovišť druhově bohatších

do stanovišť degradovaných, tak aby na těch druhých docházelo k obohacování

novými druhy a aby se zabránilo šíření nežádoucích druhů do zachovalých trávníků.
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Abstract

Grazing management is very popular nowadays and number of sites with

grazing animals with the aim of restoring the sites is steadily growing. All the effects

of grazing on grazed grasslands are not elucidated yet. This thesis focused mainly

on the contribution of zoochory to restoration of species rich grasslands on stands

cleared from Robinia pseudoacacia and stands cleared from Prunus spinosa

brushwood.

For the purpose of monitoring changes in vegetation, permanent plots have

been established. In order to identify sources of new species occurring in permanent

plots, inventory of species growing in neighbourhood of the permanent plots has

been done, samples of soil seed bank, sheep buttons and seeds from sheep wool

have been germinated in a greenhouse.

Monitoring of permanent plots showed reduced regrowth of R. pseudoacacia

and P. spinosa. We have also found that greater changes in species composition

occurred in more degraded stands than in stands better-preserved. Germinating

experiments proved soil seed bank being mainly the image of aboveground

vegetation with minor importance to restoration of species rich grasslands.

On the other hand sheep seem to be of great use for dispersal of seeds both by

epizoochory and endozoochory when walking between different stands. This finding

is of great importance for further management. I recommend that grazing should start

on the least-degraded stands or on the remnants of species rich grasslands and

should move to the most degraded grasslands during the course of grazing season.

By this measure we would ensure the influx of seeds needed in degraded grasslands

for restoration and prevent dispersal of unwanted species on remnants of species

rich grasslands.
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1. Úvod
Z dřívějších dob se na území našeho státu zachovalo mnoho malých území,

fragmenty společenstev vzniklých extenzivním využíváním krajiny, které probíhalo

po staletí od její kolonizace člověkem – zemědělcem. Takové fragmenty se

zachovaly především na extrémních stanovištích nevhodných k intenzivní

zemědělské výrobě tak, jak ji známe dnes. Může se jednat o půdy podmáčené stejně

jako o primitivní půdy na skalách, s nevyvinutým profilem a chudé humusem i

živinami (Petříček a kol., 1999).

Tato diplomová práce se zabývá právě společenstvy primitivních půd.

Pozůstatky těchto společenstev jsou ohroženy jednak fragmentací krajiny a

izolovaností, které brání výměně genetické informace mezi podobnými stanovišti, a

pak také nedostatkem obhospodařování, které by bránilo spontánní sukcesi,

eutrofizaci a zarůstání křovinami. Tyto trávníky sloužily v minulosti jako chudé

pastviny pro ovce a kozy. Skládají se převážně ze stres-tolerantních druhů

schopných přežít na extrémních stanovištích s častým mechanickým narušováním,

které je pro jejich přežití bezpodmínečné (Chytrý a kol., 2001, Petříček a kol., 1999).

Od poloviny dvacátého století díky intenzifikaci zemědělství došlo k opuštění

chudých pastvin a jejich následnému zarůstání náletovými dřevinami. V posledních

dvaceti letech se pro zachování a obnovu takových území často zavádí ochranářský

management, který obnáší vyřezání náletových dřevin a následné zavedení pastvy,

nejčastěji ovcí a koz. Hlavním účelem pastvy je narušení povrchu půdy a otevření

volných prostor nutných pro generativní obnovu, odstranění přebytečné biomasy,

změna konkurenčních poměrů mezi druhy a bránění nežádoucí sukcesi společenstva

(Petříček a kol., 1999)

Pro úspěšnou aplikaci pastevního managementu je nejprve potřeba pochopit

všechny procesy, ke kterým na pasených lokalitách dochází, protože při pastvě

probíhá jistě mnohem více procesů než pouhé mechanické narušování půdního

povrchu kopýtky zvířat a okus rostlin, na které bylo zaměřeno již množství vědeckých

prací. U většiny (Silvertown a kol, 1992, Sternberg a kol., 2000, Krahulec a kol, 2001,

Hellström, 2004, Čiháková, 2004) šlo o sledování změn v pokryvnostech druhů

rostlin jako reakci na jejich interakci s herbivory. Při pastvě se zároveň do srsti zvířat

dostávají semena rostlin, která pak zvířata přenášejí. Touto problematikou se

zabývalo také vícero prací (Schmidt a kol., 2004, Cosyns a kol, 2005, Moussie a kol.,
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2005, Heinken a kol, 2006). Především zjišťovaly, jaká semena se v trusu nebo

v srsti zvířat nacházejí. Ukazuje se, že schopnost přenášet semena záleží

na vlastnostech semen samotných a především na charakteru osrstění zvířat. Ovce

se jeví díky své husté zvlněné a lepkavé srsti jako ideální přenašeči, ale mají

semena šanci se z jejich srsti také uvolnit? Na tuto otázku dává odpověď práce

Fischer a kol. (1996), z jejíž pokusů s ovčími rouny vyplývá, že semena se uvolňují

se srsti zvířat při různých jejich aktivitách jako je drbání, ulehání i běžný vzájemný

dotyk zvířat. Zvířata přenáší semena též endozoochorií. Jsou schopna semena

po projití zažívacím traktem zvířat vyklíčit? Práce Cosyns a kol. (2005) a Mouissie a

kol. (2005) daly kladnou odpověď co se týče endozoochorie u koňovitých a u skotu.

Shodli se však na špatné klíčivosti semen v ovčích bobcích.

Všichni citovaní autoři se zaměřovali na jednotlivé jevy. Tato diplomová práce,

nejen že studuje zoochorii jako takovou, ale jejím hlavním cílem je zjistit, jak velký

příspěvek pro obnovu druhově bohatých mezofilních trávníků a trávníků

na primitivních půdách semena šířená pasenými zvířaty představují. Dává

do přímých souvislostí sukcesi na lokalitě a rozšiřování semen ovcemi a chce tak

přispět k lepšímu pochopení účinku pastvy na pasené degradované trávníky a

vyvodit závěry pro zlepšení a zefektivnění ochranářských opatření. Důležitou otázkou

při aplikaci pastevního managementu totiž je, jaké druhy jsou zvířaty šířeny a jestli

jsou tyto druhy na lokalitě žádoucí či nikoliv, to znamená, jestli se jedná spíše

o druhy vlastní zájmovým trávníkům nebo spíše rumištní druhy zavlečené zvířaty

z vesnic a druhy pocházející z jiných biotopů, ve kterých se zvířata předtím pásla.

Pro tyto účely byly na zvolené lokalitě vytyčeny trvalé plochy a odebrány

vzorky ovčího trusu, vlny a semenné banky v okolí trvalých ploch. Pomocí klíčících

pokusů se práce pokouší odpovědět na otázky potenciálních zdrojů semen

pro obnovu trávníků rekolonizací:

Které druhy mohou být šířeny ovčím trusem?

Které druhy mohou být transportovány v podobě semen v ovčí vlně?

Které druhy jsou obsaženy v semenné bance a pouze čekají na příhodné

podmínky k vyklíčení?

Sledováním trvalých ploch a odečtením druhů v jejich nejbližším okolí odpovídá na

otázky:
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Které druhy v trvalých plochách přibývají a které z těchto druhů se do těchto

ploch dostávají semenným deštěm z nejbližšího okolí ploch a které se sem dostávají


[…]

4 6 4 3 3 4 2 4
5 2 4 1 3 4 3 4 4 3 4
6 1 4 4 3 3 4 5 4 4
7 4 4 3 5
8 4 4 4 3 5 3 2 4 4
9 3 5 4 4 4 2 4 4
1 3 3 4 4
2 2 4 3 1 4 2 2 4
3 4 4 3 2 4 3 4
4 4 4 4 1 4
5 4 4 4 4 1 4 4
6 5 5 4 4 3 3 1 4 3
7 3 5 3 1 3 1
8 4 4 3 4
9 5 3 3 4 3 2 4
1 7
2 7
3 7
4 7
5 7
6 7
7 7
8 7
9 7
1 3 6 4 3
2 2 3 5 1 2 4 2 3 2 2
3 2 4 5 3 2 3 2 1 3 2 4 2 1 3 3
4 2 3 4 5 2 3 4 4 2 2
5 3 6 2 4 3 3 2 3
6 2 2 4 5 2 4 4 4 3 2
7 4 3 5 5 4 2 4 3
8 4 3 6 4 4 4 3 3 4 3 4 1
9 4 3 6 4 5 4 2 3 3
1 3 2 4 4 5 5 3 4 3 4 3 3
2 3 6 5 3 4 3 4
3 3 5 5 3 3 5 3 3 2
4 2 5 5 3 5 3 3 2
5 2 3 3 4 5 5 3 5 3 3 5 4 3 3 2
6 3 4 5 5 1 3 3 5 3 2 3 3 4 3 3
7 1 2 2 2 6 1 5 2 4 3 3 1 3 2 2
8 4 4 5 2 4 5 4 4 3 3 2
9 4 3 1 6 4 3 3 3 2 3 2
1 5 5 4 4 3 3 6 2
2 5 6 3 3 3 4 3 5 4
3 6 5 3 4 5
4 3 4 6 4 3 3 3 4 3 3 5 3
5 3 3 6 4 3 3 4 4 4
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6 3 5 4 4 2 5 3 6
7 1 5 7 4 4
8 2 2 5 4 5 3 4 2 3 2
9 3 1 4 3 4 2 3 2 4 3 4 3
1 2 3 3 3 5 4 6 4 2 4 2
2 2 3 3 5 3 3 4 5 3
3 4 4 5 4 3 4 3 2 4 3 3 3 2
4 3 4 4 4 3 4 2 5 4 4 3 3 3
5 3 4 5 2 3 3 5 2 2 3
6 3 4 3 4 4 5 2 4 3 2 2
7 3 3 3 5 4 4 4 2 3 4 2
8 3 4 4 4 3 2 4 5 2
9 3 3 5 3 5 2 4 2 3 2
1 2 5 5 3 3 4 2 2 2
2 2 4 5 5 2 5 4 3 3 2
3 3 2 4 4 2 3 1 2 3 2 1 2
4 4 4 4 3 5 3 2 3 2
5 3 3 4 3 4 2 6 4
6 2 3 5 3 2 4 5 2 2 3 2
7 2 5 4 4 2 7 2 2
8 3 4 4 2 4 2 7 4 1
9 3 4 4 4 1 2 4 6 3 2
1 3 3 4 5 3 4 2 4 2 5 2 4 3 2 3 4 3
2 2 3 5 3 4 3 4 7 4 3 3
3 1 4 4 3 5 5 1 1 2 3
4 2 3 4 2 4 4 3 4 3 3 4 4 4
5 4 3 4 3 5 3 4 3 5 3 3 4 4 3 4 5
6 3 4 4 5 3 4 4 5 2 2 5 2 4 3 3 3 4 3
7 3 3 2 3 2 5 4 5 3 3 3 2 3 2
8 2 1 3 2 3 3 4 2 4 5 5 2 3 3 3 3 3
9 4 5 1 4 3 4 4 2 4 4 3 4 4 4 4
1 7 4 6 2 1 2 3
2 4 5 5 3 2 4 4
3 6 4 4 4 3 2
4 4 2 4 6 2 4 3 2
5 2 4 5 4
6 1 6 5 2 2 3
7 7 2 4 1 5 3 2
8 5 5 3 4 2 3
9 7 4 2 4 1 2 2
1 3 2 4 2 5 4 5 3 6
2 3 3 3 4 5 7
3 3 5 4 3 5
4 4 4 4 4 4 3 4 4 7
5 4 4 4 5 6 2
6 4 4 2 3 4 5 3 6
7 2 2 4 4 5 3 4 5
8 3 4 2 3 6 4 3 4 5 3
9 4 4 4 3 4 3 2 3
1 3 3 3 4 2 3 3 3 3 3 2 3 4 4
2 2 4 3 3 3 3 3 3 5 4 2 3 4 3 3 3
3 5 3 2 3 3 2 5 3 2 3 6 2 3 4 3 2 2
4 1 2 3 2 6 1 4 2 4 3
5 1 2 6 3 4 2 4 2 3
6 2 2 3 1 5 4 2 4 3 4
7 3 3 3 4 3 5 2 3 3 3 3
8 4 1 4 2 3 4 3 3 4 2 4 3 4 2
9 4 4 2 4 3 4 2 1 3 4 3
1 4 3 4 1 4 4 4 3 1 4 4 3 3 4 2 4
2 2 3 1 2 4 3 4 4 4 7 2
3 5 2 3 3 2 2 4 4 4 3 7 3
4 3 3 2 3 4 3 4 4 3 4 5 2 2 3
5 3 4 4 5 2 3 2 2 1 2 2 4 4 3 3 3 3
6 4 3 4 1 4 2 1 4 4 5 4 3 5 4 3 3 3 3
7 4 2 3 2 4 3 4 4 3 2 3 4 4 3 3 2 3 3
8 3 5 3 4 3 4 2 2 4 4 4 6 3 3 3 2
9 3 4 2 4 2 2 4 5 5 3 2 6 3 2 3
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