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Předkládaná práce se zabývá využitím pastevního managementu pro obnovu druhově

bohatých trávníků. K tomuto účelu byly založeny pasené trvalé plochy na třech typech

stanovišť, na kterých byl po 3 roky sledován vývoj vegetace. Zároveň bylo na těchto plochách

sledováno jaké mohou být na lokalitě zdroje diaspor druhů vhodných pro obnovu ochuzených

degradovaných ploch.

Vypovídací hodnota první části práce, která zkoumá tříletou sukcesi má své limity,

kterých si je autorka vědoma a zmiňuje je v diskuzi: 1/ tříleté období je pro posouzení

výsledků rekultivačního managementu příliš krátká doba a 2/ pasené plochy nemají svoji

alternativu v plochách nepasených. Zajistit ohrazené plochy na dané lokalitě zřejmě nebylo

reálné.

Těžiště práce leží v druhé části, která je velmi zajímavá a cenná a zabývá se dostupností

semen žádoucích druhů a možnostmi jejich transportu na cílové plochy.

V závěru práce je navržen vtipný způsob pastevního managementu, který vychází ze

zjištění, že nežádoucí druhy se šíří především ve vlně ovcí. Pastevní postup je navržen tak,

aby se ruderální druhy nemohly ovcemi přenášet z degradovaných ploch na plochy s

příznivým druhovým složením a zároveň, aby se umožnil transport žádoucích druhů na

plochy degradované.

Protože studovaná lokalita je v daném regionu jistě velmi cenná, může předkládaná

práce přispět k pochopení jejího významu a podpoře jejího managementu.

K tomu, aby autorka mohla zodpovědět položené otázky zvolila vhodný přístup,

nasbírala dostatečný počet údajů, dobře je statisticky zhodnotila, interpretovala a velmi pěkně

prezentovala.

Po formální stránce je práce členěna do obvyklých kapitol s odpovídající náplní a je

velmi hezky graficky zpracována. Jak úvodní část, která logicky ústí do položení otázek a

další úvodní kapitoly, tak i diskuze, jsou podpořeny četnými literárními prameny.

Přesto, že celkově práce vyznívá velmi pozitivně, mám k ní několik připomínek a

dotazů, které často vyplývají z toho, že autorka se vyjadřuje velmi úsporně. Leckde by

neuškodilo podrobněji popsat metodu, lokality nebo obrázky a častěji uvádět odkazy.

Připomínky:

V úvodu Metodiky , nebo již v předchozí části Popis lokality, by stálo za to uvést

lokalitu do širšího rámce a možná i přiložit mapu nebo zeměpisné souřadnice a také uvést

velikost lokality. Přinejmenším na přiložené mapce porostů v Příloze A1 a A2 by mohlo být

uvedeno, které jsou přilehlé obce a také by zde mohlo být ukázáno měřítko a vyznačeno, co se

myslí celou lokalitou. Dále by v textu na tyto mapky měl být odkaz. Jinak dá čtenáři dost

práce vůbec zjistit, kde se lokalita nalézá, protože to, že je u obcí Štítary a Tasnovice lze

nalézt pouze v kapitole Historie lokality (p. 18). Dále dá čtenáři dost práce i upřesnění polohy

lokality, protože druhý známý kopec s kostelem Sv. Vavřince je JZ od Domažlic (na rozdíl od

zájmové lokality, která leží od Domažlic na SZ) a obec Štítary lze nalézt také u Znojma a u

Kolína.

V metodice chybí jasné definování jednotlivých typů ploch, nikde není uvedeno co

znamenají zkratky ploch A, H, O, používané v grafu na Obr. 7.5. (str. 31) a v tabulkách v

příloze F. Není uvedeno čemu se říká TP.

Podrobněji by v metodice mělo být vysvětleno, jaká kritéria autorka použila pro

definování žádoucích a nežádoucích druhů. V Metodice bych také uvítala odkaz na tabulku se

seznamem vhodných a nevhodných druhů, která je v Příloze D.

Dále bych v práci uvítala přílohu se soupisem druhů celé lokality, která je v textu

zmiňována jako zdroj diaspor pro obnovu degradovaných ploch.

Obrázky a tabulky mají často velmi stručné popisky, na některé nejsou v textu odkazy,

někde je popletená legenda:

Na Obr. 7. 26. jsou popletené barvy v legendě

Na Obr. 7. 13. a 7. 18. není odkaz v textu

Popisky u Obr. 7. 13. - 7. 18. jsou příliš stručné, nikde se čtenář nedozví jestli jsou zde

průměry hodnot za tříleté období, nebo jen z jednoho vybraného roku sledování.

U Obr. 3.1. (p. 5) by bylo zajímavé vědět ze kterého je roku a typu ploch je zobrazená

fotografie (zobrazené Verbascum lychnitis je diskutováno v souvislosti s pastvou v Diskuzi).

Na přílohy nejsou většinou odkazy v textu, u přílohy s fytocenologickými snímky

(PřílohaF) by měl být odkaz na tabulku s vysvětlivkami zkratek druhů, které jsou v hlavičce

snímků.

Obr. 7. 7. Není uvedeno o polohu na které CCA ose jde, též by mělo být upozorněno na

to, že čas roste se zvyšující se negativní hodnotou osy a také, jak byl rozdíl mezi žádoucími a

nežádoucími druhy testován (pravděpodobně ANOVA)

Na konci popisu k Obr. 7.8. je zapomenut popisek k Obr. 7.9.

U Obr. 7.12. jsou přehozené popisky. Toto a zároveň příslušný odkaz v textu bude třeba

opravit, aby to nemátlo případné budoucí čtenáře (str. 36).

Poslední odstavec na str. 51 - zde má autorka na mysli zřejmě přímou analýzu (CCA),

nikoli nepřímou: „Výsledky nepřímé analýzy ukázaly, že pastva má pozitivní vliv na

pokryvnost některých stepních druhů jako např. Poa angustifolia“. Zároveň výstupy na Obr.

7. 6, 8 a 10 tomuto tvrzení spíše odporují.

V celém textu je špatně psáno jméno Neuhäuslová

Otázky k práci:

Jaká rostlinná společenstva by měla být na sledované lokalitě jako cílová?

Jaká kritéria byla použita pro výběr žádoucích a nežádoucích druhů? Ptám se protože

toto je celkem delikátní, subjektivní rozhodnutí, které může být hodně ovlivněno znalostí

druhů, společenstev a zkušeností, takže bych čekala postulování nějakého jasnějšího

rozhodovacího kriteria, např. využití diagnostických a konstatntních druhů cílových

společenstev. Proč jsou Achillea millefolium, Brachypodium pinnatum a Erophila verna

definovány jako nežádoucí druhy? Proč je naopak Cynoglossum officinale považováno za

druh vhodný? (Je to druh narušených míst - sice i na pastvinách).

Bylo Trifolium striatum na lokalitě již před započetím pastvy? Jak se na sledované

plochy, kde od druhého roku přibývá, mohlo dostat?

V posledním odstavci na str. 51 (kde má autorka zřejmě na mysli přímou analýzu CCA,

nikoli nepřímou, jak je uvedeno v textu) se říká „Výsledky nepřímé analýzy ukázaly, že

pastva má pozitivní vliv na pokryvnost některých stepních druhů jako např. druhu Poa

angustifolia“.... Výstupy na Obr. 7. 6, 8 a 10 ale tomuto tvrzení spíše odporují. Na stepi P.

angustifolia ubývá (viz Obr. 7.10.), na stanovišti Akáty nebyla žádná reakce zřejmě

zaznamenána, protože lipnice není v Obr. 7. 6. vůbec zobrazena, zastoupení se zvyšuje pouze

na stanovišti trnky, ale pouze mírně (Obr. 7. 8.). Jak to tedy s P. angustifolia ve skutečnosti

je?

Proč je jako primární zdroj diaspor uvažováno okolí sledovaných ploch a ne semenná

banka? (viz. Metodika 6.3.3., str. 26)

Proč se neočekávalo, že semena z vlny budou silně klíčivá? (p. 47).

Z jaké doby a z jaké plochy je obrázek s Verbascum lychnitis (Obr. 3.1., str. 5. ). V práci

se říká že na pastvu reaguje negativně, je tento hustý porost Verbascum lychnitis už z doby

před započetím pastvy?

Obr 7.5. Opravdu 2. osa vysvětlila jen 0.004% variability?

Přes některé výše zmíněné připomínky k práci, považuji práci za velmi kvalitní a měla-

li bych ji klasifikovat, jistě bych ji navrhovala klasifikovat stupněm 1.

Průhonice 31. 5. 2010 RNDr. Věroslava Hadincová, CSc.